
 

Delibera della Giunta Regionale n. 64 del 08/02/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 2 - Program.valorizz. sist. integ. serv. socio educ.asili,nidi,Micro.Mon.ASS

ma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE INTESA TERRITORIALE TRA LA REGIONE CAMPANIA E L'UFFICIO

SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA PER LA REALIZZAZIONE DI

UN'OFFERTA DI SERVIZI EDUCATIVI A FAVORE DI BAMBINI DAI VENTIQUATTRO AI

TRENTASEI MESI. ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con l’Accordo quadro sancito in Conferenza Unificata in data 1° agosto 2013 (Rep. Atti 83/CU), in

ossequio all’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è stata
individuata  quale  modalità  più  idonea  per  concorrere  allo  sviluppo territoriale  dei  servizi  socio
educativi 0-6, la realizzazione dell’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni
favorendo il raccordo tra nido e scuola dell’infanzia;

b) il citato Accordo, confermato annualmente con successive Intese raggiunte in Conferenza unificata,
stabilisce fra l’altro, che le Regioni provvedono alla programmazione delle “Sezioni Primavera” a
livello  territoriale  mediante  specifiche  intese con  gli  Uffici  Scolastici  regionali,  nelle quali  sono
stabilite le modalità di gestione amministrativa, finanziaria, di controllo e di verifica dei contributi
statali e regionali, tenendo conto dei seguenti criteri:
b.1)  ammissione in via prioritaria delle sezioni primavera già funzionanti e finanziate con il
contributo pubblico per le quali permangano, previa verifica, i requisiti iniziali di ammissione;
b.2) definizione dell’entità dei contributi da assegnare alle sezioni primavera per fasce definite,
tenendo conto del numero di bambini iscritti e della durata del servizio;
b.3) riconoscimento dei comuni quali soggetti regolatori dell’offerta educativa a livello territoriale;

c) con l’Accordo sancito in Conferenza Unificata - Repertorio atti n. 106/CU del 26 luglio 2023, è stato
confermato,  per un ulteriore anno, l’accordo quadro per la realizzazione di  un’offerta  di  servizi
educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola
dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socioeducativi 0-6 anni, sancito in
Conferenza Unificata il 1° agosto 2013 (rep. atti n. 83/CU);

PREMESSO altresì che 
a) la riforma della buona scuola, approvata con Legge 13 luglio 2015, n. 107, ha fornito delega al

Governo  per  l’adozione  di  una  serie  di  decreti  legislativi  che  andassero  a  rivedere  il  sistema
esistente;

b) il  D.  lgs.  13 aprile 2017,  n.  65,  ha dato attuazione alla  delega relativa al  sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni, istituendo il sistema e disciplinandone le  regole
di funzionamento; nel suddetto sistema rientrano anche le sezioni primavera, cui si fa riferimento
all’art. 2 co. 3 lett. b) del Decreto legislativo;

c) con Delibera del  Consiglio  dei  Ministri  11 dicembre 2017 è stato approvato il  Piano di  azione
nazionale pluriennale per la promozione del  sistema integrato di  educazione e istruzione dalla
nascita sino a 6 anni, secondo quanto previsto dall’art. 8 del D. lgs. 65/2017;

d) con Intesa rep. atti 82/CU del 08/07/2021 è stato sancito l’accordo sullo schema di Delibera del
Consiglio dei Ministri recante “Piano pluriennale per il sistema integrato di educazione e istruzione
per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025”;

e) con Intesa rep. atti 101/CU del 04/08/2021 è stato sancito l’accordo sullo schema di decreto del
Ministro dell’istruzione recante “Riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato di
educazione e di istruzione per l’esercizio finanziario 2021 (prima parte del finanziamento)”;

f) con Intesa rep. atti 119/CU del 09/09/2021 è stato sancito l’accordo sullo schema di decreto del
Ministro dell’istruzione recante “Riparto delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato di
educazione e di istruzione per gli esercizi finanziari 2021 (seconda parte del finanziamento), 2022 e
2023”;

g) con Decreto Dirigenziale n. 772 del 28/11/2023 è stata approvata la programmazione regionale
degli interventi del sistema regionale integrato di educazione e istruzione per l’annualità 2023;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici che
a) l’Accordo Rep.  atti  n.  106/CU del  26 luglio 2023 ha confermato,  per un ulteriore anno, ai  sensi

dell’articolo 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, l’accordo quadro,fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024



     

per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a
migliorare il  raccordo tra  nido e scuola dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei
servizi socioeducativi 0-6 anni sancito in Conferenza unificata in data 1° agosto 2013 (Rep. atti n.
83/CU) e confermato da ultimo per l’anno scolastico 2022/2023 con l’accordo del 28 settembre
2022 (Rep. atti n. 162/CU);

b) la Regione Campania e l’Ufficio scolastico regionale per la Campania hanno condiviso una proposta
di Intesa territoriale, predisposta dai competenti uffici regionali, per la realizzazione di un’offerta di
servizi educativi a favore di bambini dai ventiquattro ai trentasei mesi, volta a migliorare il raccordo
tra nido e scuola dell’infanzia per concorrere  efficacemente allo  sviluppo territoriale  dei  servizi
socioeducativi 0-6 per l’annualità 2023/2024;

c) l’intesa  risulta  finalizzata  a  conseguire  sia  gli  obiettivi  indicati  nell’Accordo  Stato-Regioni  sopra
richiamato sia quelli previsti dal D. lgs. 65/2017 in tema di sistema integrato di educazione e
istruzione 0-6 anni;

d) l’intesa  territoriale  di  cui  al  punto  che  precede  potrà  trovare  copertura  nell’ambito  delle  risorse
disponibili  a valere sulle economie afferenti all’utilizzo delle quote di risorse che cofinanziano il
Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione;

RITENUTO
a) di dover approvare per l’annualità 2023-2024 l’Intesa territoriale tra Regione Campania e Ufficio

Scolastico Regionale per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai
ventiquattro  ai  trentasei  mesi,  volta  a  migliorare  i  raccordi  tra  nido  e  scuola  dell'infanzia  e  a
concorrere  allo  sviluppo  territoriale  dei  servizi  socioeducativi  0-6  anni,  allegata  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

b) di dover destinare, per il sostegno dell’offerta formativa dettagliata nell’intesa di cui al punto che
precede, risorse, pari ad un massimo di € 50.000,00, disponibili a valere sulle economie afferenti
all’utilizzo  delle  quote  di  cofinanziamento  del  Fondo  nazionale  per  il  Sistema  integrato  di
educazione e di istruzione;

ACQUISITI
a) il parere dell’Avvocatura, prot. n. 59416 del 02/02/2024;
b) il parere del Capo di Gabinetto prot. 2024-3222/UDCP/GAB/GAB del 08/02/2024

VISTI gli atti richiamati in narrativa;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:
1. di  approvare  per  l’annualità  2023-2024  l’Intesa  territoriale  tra  Regione  Campania  e  Ufficio

Scolastico Regionale per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai
ventiquattro  ai  trentasei  mesi,  volta  a  migliorare  i  raccordi  tra  nido  e  scuola  dell'infanzia  e  a
concorrere  allo  sviluppo  territoriale  dei  servizi  socioeducativi  0-6  anni,  allegata  al  presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di destinare, per il sostegno dell’offerta formativa dettagliata nell’intesa di cui al punto che precede,
risorse, pari ad un massimo di € 50.000,00, disponibili a valere sulle economie afferenti all’utilizzo
delle quote di cofinanziamento del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di
istruzione;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessore alla Scuola, alle
Politiche Sociali e alle Politiche Giovanili, alla Direzione Generale 50.05 – Politiche sociali e socio-
sanitarie,  alla  Direzione  Generale  50.11  –  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro,  al BURC  per  la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  26 Febbraio 2024


